
新型コロナウイルス感染症の拡大防止に向けた
営業時間短縮の協力要請に係る

効果検証について

1

資料２

１ 対象期間

（第１期）
令和２年１２月２８日（月） 午後１０時から
令和３年 １月１２日（火） 午前 ５時まで

（第２期）
令和３年 １月１２日（火） 午後１０時から
令和３年 １月２７日（水） 午前 ５時まで

２ 対象施設
食品衛生法の営業許可を取得している以下の施設
① 接待を伴う飲食店
② 酒類を提供する飲食店（カラオケ店等を含む）

（参考）対象施設数 約2,400件（最大）

３ 対象区域
仙台市青葉区国分町２丁目及び同区一番町４丁目
（定禅寺通、広瀬通、東二番丁通、晩翠通に囲まれた区域）

４ 要請内容 午前５時から午後１０時までの時間短縮営業

■営業時間短縮の協力要請の概要

【対象区域図】



人出の状況（要請対象区域）
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-49.6%

-63.6%

時短要請 時短要請(第２期)

データ提供：株式会社Agoop

-68.2%

対象エリア

《午後１０時台～午後１１時台における人出数の対前年減少率（直近７日間平均）》

○営業時間短縮要請を開始した12月28日以降は，開始前に比べ，減少率が大きくなってお
り，最大で68.2％の減少率となっている。

○1月4日以降，減少幅は一旦縮小したが，第2期の要請前後から再び減少幅が大きくなっ
ており，対象区域における人出数について，要請に対する一定の効果が確認出来る。



人出の状況（仙台駅前と要請対象区域の比較）
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《一日あたりの人出数の対前年減少率（直近７日間平均）》

○営業時間短縮要請を開始した12月28日以降は，仙台駅前においても，対象区域と同様に
減少幅が大きくなっており，仙台駅前への人出のシフトは確認出来なかった。
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仙台駅前

国分町2丁目・一番町4丁目 時短要請 時短要請(第２期)

仙台駅前：-38.4%
国分町２丁目・一番町４丁目：-39.0%

データ提供：ヤフー・データソリューションDS.INSIGHT

仙台駅前：-10.4%
国分町２丁目・一番町４丁目：-11.3%



飲食店におけるクラスター発生状況・施設内複数感染発生状況

○飲食店において確認されたクラスターは，1月以降の発生は仙台市外で１件の
みとなっており，クラスターの発生は抑えられている。

○施設内で確認された複数感染については，1月以降も各地域で散見されるが，
12月に比べ低い水準となっている。
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【飲食店】 クラスター発生状況 仙台市：件数

仙台市以外：件数

仙台市：感染者数

仙台市以外：感染者数

（件）
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【飲食店】 業種・業態公表施設（施設内で複数の感染があったと見られるもの）状況
仙台市：件数
仙台市以外：件数
仙台市：感染者数
仙台市以外：感染者数

（件）

※R3.1.22 現在



新規陽性者の状況
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○年末年始や，１月９日からの連休に伴う休診等により，陽性判明者数の一時的な減少が
見られるが，その後増加に転じており，高い水準で陽性者が確認されている。

○推定感染日別においては，年末年始も高い水準で感染が拡がっていると推測される。

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1
2
/7

1
2
/8

1
2
/9

1
2
/1
0

1
2
/1
1

1
2
/1
2

1
2
/1
3

1
2
/1
4

1
2
/1
5

1
2
/1
6

1
2
/1
7

1
2
/1
8

1
2
/1
9

1
2
/2
0

1
2
/2
1

1
2
/2
2

1
2
/2
3

1
2
/2
4

1
2
/2
5

1
2
/2
6

1
2
/2
7

1
2
/2
8

1
2
/2
9

1
2
/3
0

1
2
/3
1

1
/1

1
/2

1
/3

1
/4

1
/5

1
/6

1
/7

1
/8

1
/9

1
/1
0

1
/1
1

1
/1
2

1
/1
3

1
/1
4

1
/1
5

1
/1
6

1
/1
7

1
/1
8

1
/1
9

1
/2
0

1
/2
1

推定感染日別（仙台市）

推定感染日別（仙台市以外）

判明日別（仙台市）

判明日別（仙台市以外）

7日後 14日後 21日後

概ねこの期間（※）の
『推定感染日別患者
数』については，今
後，陽性者判明に伴
い，増加する見込。

※感染から発症まで5

日，発症から陽性判明ま

で７日と仮定した場合の

期間

◇推定感染日を発症日から５日前と仮定
◇推定感染日別は無症状者を除く

（件） 時短要請 時短要請（第2期）

※R3.1.21 現在



圏域別の新規陽性者の内訳
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○圏域別の新規陽性者の内訳について，仙台市の割合が12月に比べ1月はやや減少してい
るが，約６割を占めている状況が続いている。
○仙台市以外の圏域については，1月において塩釜圏域や，仙南圏域の割合が増加してい
る。

仙台市 65.2% 仙台市 59.5%

仙南 2.9% 仙南 7.3%

塩釜 9.6%
塩釜 19.7%

大崎 5.1%
大崎 2.4%栗原 2.0%
栗原 0.8%登米 7.6%
登米 4.5%

石巻 6.3%
石巻 4.3%

気仙沼 1.2%
気仙沼 1.5%
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※R3.1.21 現在



療養者の状況

○仙台市の入院者数は，要請時点から比較し，１月中旬に増加が見られ，直近でもやや増加している。
○仙台市において，「療養・入院調整中」が依然として多数計上されている。
○仙台市以外の療養者については，1月5日以降増加しており，入院者については12月の水準を超えてい
る。

○療養者数については，全体的に増加している。
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仙台市

入院中

宿泊療養中

自宅療養中

療養・入院調整中

7

日
後

14

日
後

21
日
後

時短要請 時短要請(第２期)

12/28
療養者計
324人
うち入院
60人
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仙台市以外

入院中

宿泊療養中

自宅療養中

療養･入院調整中

12/28
療養者計
100人

うち入院
35人

時短要請 時短要請(第２期)
7

日
後

14

日
後

21
日
後

1/22
療養者計
275人
うち入院
69人

1/22
療養者計
276人
うち入院
68人

※仙台市の療養者数については，療養解除を遡及して計上している場合があるが，遡及したものも計上日に一括して反映している。
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※R3.1.22 18時現在



感染経路不明者の状況（公表時点）
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○仙台市については，1月10日以降にやや減少傾向が見られるが，全体的に50％程度の高い水準となっ
ている。

○仙台市以外については，12月中旬から増加傾向となっており，１月には40％前後の水準まで増加して
いる。
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陽性公表数：仙台市

陽性公表数：仙台市以外

感染経路不明割合（７日平均）：仙台市

感染経路不明割合（７日平均）：仙台市以外

（件）

※感染経路不明割合は，公表時点における，感染経路不明者（調査中を含む）の直近７日間の割合。
※R3.1.22 現在



陽性判明数における病院検査等の状況

○仙台市においては，全体的に50％前後の陽性者が地方衛生研究所以外の検査によって，陽性が判明し
ている。

○仙台市以外においては，1月以降に一般病院等の検査による陽性判明が増加している。
○一般病院等における陽性判明の増加は，積極的疫学調査によって追跡が出来ていない感染が増加して
いる可能性が考えられる。
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仙台市以外 保健環境センター・医師会陽性者数
病院検査陽性者数
陽性者病院検査割合

※仙台市のデータについては，仙台市HPの数値を引用

9

※R3.1.22 現在

仙台市衛生研究所陽性者数
他機関陽性者数
陽性者他機関検査割合



医療提供体制・監視体制・感染の状況に係るステージ移行指標
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15.4% 11.8% 9.3% 6.2% 6.2人 5.6% 5.0人 1.2

18.3% (+2.9) 14.0% (+2.2) 7.0% (▲2.3) 4.6% (▲1.5) 7.1人 (+0.9) 6.0% (+0.4) 5.7人 (+0.7) 1.3 (+0.1)

20.9% (+2.6) 16.0% (+2.0) 7.0% (+0.0) 4.6% (+0.0) 7.7人 (+0.7) 6.7% (+0.6) 6.5人 (+0.8) 1.7 (+0.4)

22.6% (+1.7) 17.3% (+1.3) 7.0% (+0.0) 4.6% (+0.0) 9.1人 (+1.3) 7.5% (+0.9) 7.5人 (+1.1) 1.9 (+0.2)

23.5% (+0.9) 18.0% (+0.7) 7.0% (+0.0) 4.6% (+0.0) 10.8人 (+1.7) 8.3% (+0.8) 8.9人 (+1.3) 2.1 (+0.2)

23.5% (+0.0) 18.0% (+0.0) 7.0% (+0.0) 4.6% (+0.0) 11.1人 (+0.3) 8.5% (+0.2) 9.0人 (+0.1) 2.0 (▲0.1)

24.6% (+1.2) 18.9% (+0.9) 7.0% (+0.0) 4.6% (+0.0) 11.6人 (+0.6) 8.7% (+0.1) 9.6人 (+0.6) 1.9 (▲0.1)

22.9% (▲1.7) 17.6% (▲1.3) 7.0% (+0.0) 4.6% (+0.0) 11.7人 (+0.1) 8.6% (▲0.0) 9.8人 (+0.2) 2.0 (+0.0)

25.5% (+2.6) 19.6% (+2.0) 7.0% (+0.0) 4.6% (+0.0) 12.3人 (+0.6) 8.9% (+0.2) 10.4人 (+0.5) 1.8 (▲0.1)

26.1% (+0.6) 20.0% (+0.4) 7.0% (+0.0) 4.6% (+0.0) 13.4人 (+1.0) 8.8% (▲0.1) 11.2人 (+0.9) 1.7 (▲0.1)

26.4% (+0.3) 20.2% (+0.2) 7.0% (+0.0) 4.6% (+0.0) 14.0人 (+0.7) 8.2% (▲0.6) 10.9人 (▲0.3) 1.4 (▲0.3)

27.2% (+0.9) 20.9% (+0.7) 9.3% (+2.3) 6.2% (+1.5) 14.9人 (+0.9) 8.0% (▲0.3) 10.7人 (▲0.2) 1.2 (▲0.2)

27.8% (+0.6) 21.3% (+0.4) 9.3% (+0.0) 6.2% (+0.0) 14.0人 (▲0.9) 7.7% (▲0.2) 11.0人 (+0.3) 1.2 (+0.0)

27.8% (+0.0) 21.3% (+0.0) 9.3% (+0.0) 6.2% (+0.0) 12.9人 (▲1.1) 7.4% (▲0.3) 10.3人 (▲0.7) 1.1 (▲0.1)

30.1% (+2.3) 23.1% (+1.8) 14.0% (+4.7) 9.2% (+3.1) 12.7人 (▲0.1) 8.2% (+0.7) 10.9人 (+0.6) 1.1 (+0.0)

30.1% (+0.0) 23.1% (+0.0) 14.0% (+0.0) 9.2% (+0.0) 13.2人 (+0.5) 8.8% (+0.7) 11.3人 (+0.4) 1.1 (▲0.0)

29.6% (▲0.6) 22.7% (▲0.4) 18.6% (+4.7) 12.3% (+3.1) 13.3人 (+0.0) 8.9% (+0.0) 10.5人 (▲0.8) 0.9 (▲0.2)

30.4% (+0.9) 23.3% (+0.7) 16.3% (▲2.3) 10.8% (▲1.5) 14.2人 (+1.0) 10.3% (+1.4) 11.4人 (+1.0) 1.1 (+0.1)

29.0% (▲1.4) 22.2% (▲1.1) 16.3% (+0.0) 10.8% (+0.0) 15.0人 (+0.8) 11.1% (+0.8) 11.8人 (+0.4) 1.1 (+0.1)

31.9% (+2.9) 24.4% (+2.2) 16.3% (+0.0) 10.8% (+0.0) 18.0人 (+2.9) 13.2% (+2.1) 13.4人 (+1.6) 1.2 (+0.1)

30.1% (▲1.7) 23.1% (▲1.3) 16.3% (+0.0) 10.8% (+0.0) 19.3人 (+1.4) 13.7% (+0.6) 13.6人 (+0.2) 1.3 (+0.1)

28.1% (▲2.0) 21.6% (▲1.6) 14.0% (▲2.3) 9.2% (▲1.5) 19.1人 (▲0.3) 13.4% (▲0.4) 13.3人 (▲0.3) 1.2 (▲0.1)

27.5% (▲0.6) 21.1% (▲0.4) 9.3% (▲4.7) 6.2% (▲3.1) 19.5人 (+0.4) 12.7% (▲0.7) 13.0人 (▲0.3) 1.1 (▲0.1)

27.0% (▲0.6) 20.7% (▲0.4) 7.0% (▲2.3) 4.6% (▲1.5) 19.7人 (+0.2) 13.2% (+0.5) 12.7人 (▲0.3) 1.2 (+0.1)

27.5% (+0.6) 21.1% (+0.4) 7.0% (+0.0) 4.6% (+0.0) 19.2人 (▲0.5) 11.6% (▲1.6) 11.4人 (▲1.3) 1.0 (▲0.2)

25.8% (▲1.7) 19.8% (▲1.3) 7.0% (+0.0) 4.6% (+0.0) 19.9人 (+0.7) 10.8% (▲0.8) 9.4人 (▲2.0) 0.8 (▲0.2)

24.3% (▲1.4) 18.7% (▲1.1) 11.6% (+4.7) 7.7% (+3.1) 17.7人 (▲2.2) 9.5% (▲1.2) 7.0人 (▲2.4) 0.5 (▲0.3)

22.0% (▲2.3) 16.9% (▲1.8) 14.0% (+2.3) 9.2% (+1.5) 16.6人 (▲1.2) 9.1% (▲0.4) 6.8人 (▲0.2) 0.5 (▲0.0)

21.4% (▲0.6) 16.4% (▲0.4) 14.0% (+0.0) 9.2% (+0.0) 12.6人 (▲4.0) 9.2% (+0.1) 7.3人 (+0.5) 0.5 (+0.0)

23.8% (+2.3) 18.2% (+1.8) 11.6% (▲2.3) 7.7% (▲1.5) 12.6人 (+0.0) 9.8% (+0.6) 7.7人 (+0.4) 0.6 (+0.0)

25.8% (+2.0) 19.8% (+1.6) 14.0% (+2.3) 9.2% (+1.5) 13.4人 (+0.8) 10.9% (+1.0) 9.3人 (+1.6) 0.7 (+0.1)

25.2% (▲0.6) 19.3% (▲0.4) 16.3% (+2.3) 10.8% (+1.5) 14.9人 (+1.5) 12.9% (+2.0) 11.0人 (+1.7) 1.0 (+0.2)

27.8% (+2.6) 21.3% (+2.0) 18.6% (+2.3) 12.3% (+1.5) 16.0人 (+1.1) 13.2% (+0.4) 13.4人 (+2.5) 1.4 (+0.5)

27.5% (▲0.3) 21.1% (▲0.2) 20.9% (+2.3) 13.8% (+1.5) 18.1人 (+2.2) 13.1% (▲0.1) 15.9人 (+2.5) 2.3 (+0.8)

29.9% (+2.3) 22.9% (+1.8) 20.9% (+0.0) 13.8% (+0.0) 19.9人 (+1.8) 14.5% (+1.4) 17.3人 (+1.3) 2.5 (+0.3)

30.7% (+0.9) 23.6% (+0.7) 20.9% (+0.0) 13.8% (+0.0) 20.7人 (+0.7) 14.2% (▲0.4) 16.5人 (▲0.7) 2.3 (▲0.3)

30.7% (+0.0) 23.6% (+0.0) 20.9% (+0.0) 13.8% (+0.0) 18.6人 (▲2.1) 15.0% (+0.9) 15.6人 (▲1.0) 2.0 (▲0.2)

33.9% (+3.2) 26.0% (+2.4) 20.9% (+0.0) 13.8% (+0.0) 19.6人 (+1.1) 15.3% (+0.3) 16.8人 (+1.3) 1.8 (▲0.2)

36.2% (+2.3) 27.8% (+1.8) 20.9% (+0.0) 13.8% (+0.0) 21.0人 (+1.4) 14.5% (▲0.8) 16.5人 (▲0.3) 1.5 (▲0.3)

38.0% (+1.7) 29.1% (+1.3) 20.9% (+0.0) 13.8% (+0.0) 22.6人 (+1.6) 15.3% (+0.9) 15.5人 (▲1.0) 1.2 (▲0.4)

38.0% (+0.0) 29.1% (+0.0) 18.6% (▲2.3) 12.3% (▲1.5) 23.6人 (+1.0) 15.4% (+0.0) 14.7人 (▲0.8) 0.9 (▲0.2)

41.4% (+3.5) 31.8% (+2.7) 14.0% (▲4.7) 9.2% (▲3.1) 25.0人 (+1.4) 14.1% (▲1.3) 14.2人 (▲0.6) 0.8 (▲0.1)

37.4% (▲4.1) 28.7% (▲3.1) 16.3% (+2.3) 10.8% (+1.5) 24.1人 (▲1.0) 15.8% (+1.7) 15.1人 (+0.9) 0.9 (+0.1)

37.1% (▲0.3) 28.4% (▲0.2) 23.3% (+7.0) 15.4% (+4.6) 21.2人 (▲2.9) 15.9% (+0.1) 16.6人 (+1.5) 1.1 (+0.2)

38.8% (+1.7) 29.8% (+1.3) 20.9% (▲2.3) 13.8% (▲1.5) 20.4人 (▲0.8) 15.0% (▲0.9) 14.1人 (▲2.5) 0.8 (▲0.2)

38.3% (▲0.6) 29.3% (▲0.4) 18.6% (▲2.3) 12.3% (▲1.5) 20.7人 (+0.3) 14.3% (▲0.8) 12.7人 (▲1.4) 0.8 (▲0.1)

R3.1.20

R3.1.21直
近

R3.1.18

R3.1.19

R3.1.17

R3.1.14

R3.1.15

R3.1.16

15人 1 50%

10% 25人 1 50%50%

25% 20% 15人

50% 25人

61.0% (+18.7)

【　　　　　　　　　　医療提供体制　　　　　　　　　　】 【監視体制】 【　　　　　　　感染の状況　　　　　　　】

日付

①病床のひっ迫具合

②療養者数

③陽性者数／

PCR検査件数

（最近１週間）

④直近１週間の陽性者数

対人口10万人 ％

⑤直近１週間

とその前１週間の比

⑥感染経路

不明な者の

割合

全入院者 重症患者

確保病床
使用率 確保想定病床使用率
確保病床使用率

【重症患者】

確保想定病床使用率

【重症患者】

％ ％ ％ 対人口10万人 ％

R2.12.15

R2.12.7

R2.12.8

R2.12.9

％

R2.12.10

R2.12.11

R2.12.12

R2.12.13

R2.12.14

ステージⅢの指標

ステージⅣの指標

25% 20% 10%

49.3% (+3.5)

38.3% (▲22.7)

R3.1.8

R2.12.28

R2.12.29

R2.12.30

R2.12.31

R3.1.1

R3.1.2

R3.1.3

R3.1.4

R3.1.5

R3.1.6

R3.1.7

R2.12.27

R2.12.26

要
請

要
請
２
期

45.8% (+5.7)

40.1% (+4.5)

35.6%

R3.1.9

R3.1.10

R3.1.11

R2.12.16

R2.12.17

R2.12.18

R2.12.19

R2.12.20

R2.12.21

R2.12.22

R2.12.23

R2.12.24

R2.12.25

R3.1.12

R3.1.13

※R3.1.21 現在
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※②④の指標値算出おける，人口については，宮城県推計人口（令和３年１月１日現在）を使用。（前ページの指標値については，国の公表値と同様に人口推計（令和元年10月１日現在）により
算出しているため，県全体の指標値が異なる場合がある。）

※③については仙台市衛生研究所（仙台市 ※出典：仙台市HP)，及び県保健環境センター・宮城県医師会健康センター（仙台市以外）による検査によるもの。（前ページの指標値については一
般病院等の検査を含むため指標値が異なる。）

※⑥感染経路不明な者の割合は公表時点における，感染経路不明（調査中を含む）の割合の直近７日間平均。
※R3.1.22 現在

【12月7日～12月31日】 時短要請

項目 ステージⅢ ステージⅣ 12/7 12/8 12/9 12/10 12/11 12/12 12/13 12/14 12/15 12/16 12/17 12/18 12/19 12/20 12/21 12/22 12/23 12/24 12/25 12/26 12/27 12/28 12/29 12/30 12/31

県全体 6.5 6.6 7.9 9.0 10.6 11.3 12.3 12.6 13.5 15.0 15.5 15.6 15.2 15.3 15.2 16.9 15.5 16.3 15.9 18.0 19.5 18.4 19.3 19.7 19.3
仙台市 7.6 7.2 9.0 10.9 11.6 13.8 14.9 15.7 16.2 18.2 19.7 20.0 19.9 21.0 21.4 23.3 20.8 23.3 24.6 27.1 31.7 29.7 31.2 32.4 31.3

仙台市以外 5.5 6.1 6.9 7.4 9.7 8.9 10.0 9.8 11.0 12.1 11.6 11.7 10.9 10.2 9.7 11.2 10.7 10.0 8.0 9.7 8.4 8.3 8.7 8.3 8.4

県全体 5% 5% 6% 6% 7% 7% 7% 7% 8% 8% 8% 8% 8% 7% 8% 8% 8% 9% 10% 13% 14% 13% 13% 13% 11%

仙台市 3% 4% 6% 9% 9% 9% 11% 10% 11% 11% 11% 13% 12% 10% 11% 11% 11% 11% 12% 14% 15% 15% 14% 15% 13%

仙台市以外 8% 6% 6% 5% 6% 6% 5% 6% 7% 7% 7% 6% 6% 5% 6% 6% 6% 7% 8% 11% 12% 11% 11% 11% 8%

県全体 5.0 5.7 6.5 7.6 8.9 9.0 9.6 9.9 10.4 11.3 10.9 10.7 11.0 10.3 10.9 11.3 10.5 11.5 11.9 13.4 13.6 13.3 13.0 12.7 11.4
仙台市 4.8 6.1 7.2 9.1 10.5 10.7 12.2 12.6 12.9 13.9 13.0 14.4 14.7 13.8 14.4 16.0 15.3 17.2 18.2 20.6 21.4 21.3 20.5 20.0 18.1

仙台市以外 5.3 5.4 5.8 6.2 7.5 7.5 7.4 7.4 8.1 8.8 9.0 7.4 7.7 7.1 7.8 7.2 6.2 6.3 6.2 6.9 6.6 6.1 6.2 6.1 5.4

県全体 1.2 1.3 1.7 1.9 2.1 2.0 1.9 2.0 1.8 1.7 1.4 1.2 1.2 1.1 1.1 1.1 0.9 1.1 1.1 1.2 1.3 1.2 1.1 1.2 1.0
仙台市 1.0 1.2 1.5 1.8 2.3 2.1 2.4 2.6 2.1 1.9 1.4 1.4 1.4 1.1 1.1 1.2 1.1 1.3 1.3 1.4 1.5 1.5 1.3 1.3 1.0

仙台市以外 1.5 1.4 1.9 2.0 1.9 1.9 1.5 1.4 1.5 1.5 1.5 1.0 1.0 1.0 1.0 0.9 0.7 0.7 0.8 0.9 0.9 0.8 0.9 1.0 0.9

県全体 43% 45% 44% 42% 40% 40% 41% 42% 43% 41% 41% 44% 42% 44% 43% 42% 45% 48% 49% 49% 49% 50% 51% 55% 54%

仙台市 70% 68% 66% 60% 64% 64% 60% 61% 62% 58% 58% 55% 52% 53% 52% 52% 54% 55% 56% 56% 57% 58% 57% 60% 59%

仙台市以外 20% 24% 23% 22% 16% 14% 14% 14% 17% 18% 19% 24% 24% 27% 28% 25% 26% 30% 31% 32% 29% 30% 35% 38% 41%

【1月1日～】 時短要請(第2期)

項目 ステージⅢ ステージⅣ 1/1 1/2 1/3 1/4 1/5 1/6 1/7 1/8 1/9 1/10 1/11 1/12 1/13 1/14 1/15 1/16 1/17 1/18 1/19 1/20 1/21

県全体 20.0 17.8 16.6 12.6 12.8 13.8 14.9 15.9 18.2 20.4 20.7 18.6 19.7 21.1 22.6 23.6 25.1 24.1 21.2 20.5 21.7

仙台市 33.4 29.8 28.1 19.3 20.2 21.6 23.1 24.6 27.7 30.5 29.9 25.9 25.1 27.0 28.8 30.2 32.2 30.2 23.7 23.0 23.1

仙台市以外 7.9 6.9 6.3 6.5 6.1 6.8 7.5 8.2 9.6 11.2 12.5 12.0 14.8 15.7 17.1 17.8 18.7 18.7 19.0 18.2 20.5

県全体 11% 9% 8% 9% 10% 11% 14% 13% 13% 13% 13% 13% 13% 13% 13% 11% 10% 11% 11% 10% 8%

仙台市 12% 11% 10% 11% 12% 14% 16% 15% 14% 15% 14% 14% 12% 12% 13% 12% 12% 12% 13% 13% 11%

仙台市以外 8% 7% 6% 6% 7% 8% 10% 11% 10% 12% 12% 12% 14% 13% 13% 10% 9% 11% 9% 7% 7%

県全体 9.4 7.0 6.8 7.3 7.7 9.3 11.0 13.5 15.9 17.3 16.6 15.6 16.9 16.6 15.6 14.8 14.2 15.1 16.6 14.2 14.2

仙台市 14.5 11.1 10.3 11.2 11.9 14.9 16.9 20.3 23.2 24.1 22.6 20.4 20.4 20.0 18.4 17.1 16.4 17.7 19.3 16.2 15.3

仙台市以外 4.9 3.4 3.7 3.8 3.9 4.2 5.7 7.4 9.4 11.2 11.1 11.3 13.7 13.5 13.0 12.7 12.2 12.8 14.2 12.3 13.1

県全体 0.8 0.5 0.5 0.5 0.6 0.7 1.0 1.4 2.3 2.5 2.3 2.0 1.8 1.5 1.2 0.9 0.8 0.9 1.1 0.8 0.9

仙台市 0.8 0.5 0.5 0.5 0.6 0.7 0.9 1.4 2.1 2.3 2.0 1.7 1.4 1.2 0.9 0.7 0.7 0.8 1.0 0.8 0.8

仙台市以外 0.8 0.5 0.6 0.6 0.6 0.7 1.1 1.5 2.8 3.0 2.9 2.9 3.3 2.4 1.8 1.4 1.1 1.2 1.3 0.9 1.0

県全体 52% 55% 56% 52% 56% 55% 58% 61% 59% 56% 55% 53% 50% 48% 44% 41% 41% 41% 41% 40% 35%

仙台市 55% 56% 56% 54% 57% 56% 61% 66% 67% 64% 65% 63% 60% 55% 50% 45% 43% 41% 43% 42% 39%

仙台市以外 42% 49% 54% 48% 51% 50% 49% 51% 44% 40% 38% 35% 36% 37% 36% 36% 36% 40% 39% 37% 31%

1 1

50% 50%

15人 25人

10% 10%

15人 25人

1

50%

25人

1

50%

15人 25人

10% 10%

15人

②療養者数

（対人口10万人）

③陽性者数／PCR検査件数

（最近１週間）

④直近１週間の陽性者数

（対人口10万人）

⑥感染経路不明

な者の割合

⑤直近１週間と

その前１週間の比

⑥感染経路不明

な者の割合

②療養者数

（対人口10万人）

③陽性者数／PCR検査件数

（最近１週間）

④直近１週間の陽性者数

（対人口10万人）

⑤直近１週間と

その前１週間の比



【パターン３】酒類提供飲食店利用者から職場内に感染拡大、多数の受検者発生

飲食店（酒類提供）を利用し、陽性が判明。車に同乗した同僚も後に陽性判

明。さらに、職場内接触者が検査対象者となり、そのうち複数の者が陽性と判

明。職場内で多数の受検者が発生した。

【パターン１】飲食店クラスターから他の飲食店や家族に感染拡大

飲食店A（酒類提供）でクラスターが発生。A滞在者の家族や同僚、さらに同僚

の家族にも感染が拡大。その後、A滞在者が別の飲食店B（酒類提供）を利用し、

そこでも感染が拡大。B滞在者の家族も家庭内で感染。

最近の県内感染事例

【パターン２】居住地外の酒類提供飲食店利用者から家族に感染拡大

居住地外の繁華街の飲食店（酒類提供）を利用後、症状が出現し陽性確認。そ

の後、同居家族にも感染が拡大。

12



時短要請の今後の方向性について
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■基本方向
・要請に関する一定の効果が確認
・病床の逼迫度合いが増加

一層の効果定着が必要

■区域の考え方
・仙台市と他の地域の状況の比較（右表）
・仙台市は飲食店が集中して立地。また，県内外と
の人の交流が活発。

・仙台市は陽性率，感染経路不明割合などが高く
なっており，感染が市中に拡がっているおそれが
ある。感染経路不明割合が高いのは匿名性の高い
繁華街の存在が影響していると考えられる（同分
科会）。

・仙台市は入院数や重症者が多いことから，医療体
制の逼迫の度合いが高い。

■業種の考え方
・施設内における感染のうち大半が飲食店。
・飲食店から他の飲食店や家族内感染に拡大してい
る事例も複数見られる。（前ページ）

・歓楽街や飲食を介しての感染が，家族内感染や院
内感染に繋がり，地域内の感染拡大の主要な原因
と指摘されている。（新型コロナウイルス感染症分

科会（R2.12.23）「現在直面する３つの課題」）

・特に飲酒は感染リスクが高まる場である。（感染
リスクが高まる「５つの場面」）

以上から，仙台市域における接待を伴う飲食店・酒類を提供する飲食店における
感染拡大抑制が必要と考えられる。

12月 １月

仙台市 仙台市以外 仙台市 仙台市以外

陽性率 9.8％ 6.9% 12.8% 9.2%

経路不明割合 58.2% 25.9% 52.5% 35.9%

入院者（一日当） 44人 39人 65人 43人

療養者調整中割合 48% 14% 41% 16%

【施設における感染の発生状況】

【感染の状況を示す主な指標】

（参考） 計 仙台市 仙台市以外

営業許可を受けた飲食店数
（仕出屋・弁当屋を除く） 19,163 10,273 8,890

総数 12月28日以降

計 仙台市
仙台市
以外

計 仙台市
仙台市
以外

クラスター発生数 58 31 27 9 4 5

うち飲食店 29 17 12 3 2 1

業種・業態公表数 111 61 50 25 12 13

うち飲食店 53 36 17 11 7 4

計 仙台市 仙台市以外

直近の重症者数
（R3.1.22)

９名 5名 4名

※R3.1.22 現在

※R3.1.22 現在


